II. Audite, quomodo cantare jussi sunt alleluia divites et pareres. Præcipe, ait Apostolus, divitibus hujus saeculi, non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo viro, qui dei nobis omnia abundanter ad fruendum. Divites sint in operibus bonis, facile tribuant, communicent, thesaurizent sibi in futurum, ut apprehendant veram vitam (1 Tim. vi, 17, 18). Quod paupres cantent, Tobias docet: *Fili, ne timeas, quoniam pauperem vitam gerimus. Exuberabunt tibi multa bona, si timueris Dominum Deum tuum, et, quæ placent in conspectu ejus, feceris (Tob. iv, 3).* Dilectissima membra Corporis Christi, expectemus Caput nostrum venturum de celo, cui cohærentes immobiles permanebimus, ut, cuius passionem celebramus in terra, cum ipso regnemus in celo. Disciplinam ejus sustineamus, ut corrigamur, quia, sicut filios, ita nos aggreditur Deus. *Quis est enim, ait*

Augustini ep. De Festivitate paschali. Sed mihi Augustinum non caput, saltem integer. Expendant, qui S. Doctori me familiariores sunt. Ego enim ei subtrahere mallem, quam supponere. In Editione locum haberer post Serm. CCLVI.

(a) *¶¶¶, n. 77.* Frivola haec intrusa videntur.

(b) *Imo: Laudate ¶¶¶.*

SANCT. AUGUST. XI.

Apostolus, cui non dei disciplinam pater ejus (*Hebr. xii, 7*). Si separatis vos a disciplina Dei, ergo nothi, et non lili estis. Toleremus flagellum patris, ne incurramus severitatem judicis.

III. Deus et diabolus pater et mangu (a) Deus ut, pater, flagellat, et corrigit, et assumit; mangu blanditur, seducit, et vendit. Pater fert flagellum, et mangu fert saceulum (b). Si concurreris sub alas flagellantis, liberaberis ab iniunctitate vendentis. Vide, a quo, ubi reponaris, in regno coelorum, an in escello gehennarum. Si regnum Dei concupiscis, in solutione libertatis lactaberis; si vero saceulum, colligationem servitutis accipies, et ligatus manibus pedibusque dicetur de te: *Tollite et mittite illum in tenebras exteriores. Ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. xxii, 43).* Clamatur ad nos fortiter. Qui habet aures audiendi, audiat, quid *Spiritus dicit ecclesias (Apoc. iii, 22).*

SERMO VIII.

In octava Paschalis ad infantes (c).

SYNOPSIS.

- I. Vis, et effectus Baptismi, et Spes in eo reposita.
- II. Baptismus extra unitatem Ecclesie non prodest.
- III. Contra Schismaticos Baptismo gloriuentes.
- IV. Cohortatio ad recens baptizatos.

I. Seamo mihi est ad vos, modo nati Infantes, parvuli in Christo, nova proles Ecclesie, gratia Patriæ, secunditas Matris, germen pium, examen novellum, flos nostri honoris, et fructus laboris, gaudium et corona mea, omnes, qui statis in Domino, Apostolicis verbis vos alloquor. Ecce nos præcessit; dies autem appropinquavit. Abjecite opera tenebrarum, et induite vos arma lucis. Sicut in die, honeste ambulate. Non in comedationibus et cibietatibus, non in cubilibus, et impudicitiis, non in contentione et emulatione, sed induite Dominum Jesum Christum, et carnis providentiam ne feceritis in concupiscentiis (*Rom. xiii, 12-14*), ut et vitam induatis, quam Sacramento induistis, (d). Quotquot enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. Non est Judeus, et Græcus; non est servus, neque liber; non est masculus, aut feminæ; omnes enim vos unum estis in Christo Jesu (*Galat. iii, 27, 28*). Illoc habet ipsa vis Sacramenti. Sacramentum enim est vita novæ, quæ in hoc tempore incipit a remissione præteriorum omnium peccatorum, perficietur autem in resurrectione mortuorum. Concepulti enim estis Christo per baptismum in morte, ut, quomodo surrexit Christus a mortuis, sic et vos in novitate vita ambuleatis (*Rom. vi, 4*). Ambulatis autem nunc per

(a) Similia infra Serm. XXI. n. 4.

(b) Pro sacculo. Etiam Petronio, Celso, etc. Nullib[us] tamen in impressis Augustini. Recurret infra Serm. XX. n. 12.

(c) In Codice fol. 14. inscriptus: *Sermo sancti Augustini episcopi Sabato Paschæ.* Dignus Auctore de Sacramento Baptismi egregie pertractat. Quædam N. 1. Incisa leguntur T. V. Append. Serm. CLVII. col. 296. male consciuntio. Noster inserendus est post Sermonem CCLX. qui fortasse his verbis eum innuit: *Regeneratis in Baptismo, qui hodie miscendi sunt populo, brevis, sed gravis sermo reddendus est.*

(d) *Lego: vita induatis, quem sacramento indueris.* tempore Christum.

(Vingt-sept.)

Iudem, quandiu in hoc mortali corpore peregrinamini a Domino, sed via vobis certa ipse, ad quem tenditis, factus est Christus Jesus secundum hominem, quod pro nobis fieri dignatus est. Servavit enim multam dulcedinem timentibus se, aperturus et perfecturus eam sperantibus in se, cum id, quod nunc in spe accepimus etiam in re acceperimus. *Filiī enim Dei sumus, et nondum apparuit, quod erimus. Scimus, quia, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (1 Joun. iii, 2). Illoc etiam in Evangelio ipse promisit. Qui diligit me, inquit, *manda mea custodit. Et qui diligit me, diligeret a Pare meo, et ego diligam illum, et ostendam me ipsum illi* (Jean. xiv, 21). Utique videbant eum, quibus loquebatur, sed in forma servi, qua major est Pater, non in forma Dei, qua aequalis est Patri. Hanc ostenderat timentibus, illam servabat sperantibus. In hac peregrinantibus apparebat, ad illam cohabitatores vocabat. Hanc eis ambulantibus substernebat, illam pervenientibus promittebat.

II. Has ergo promissiones habentes, charissimi, munimur nos ab omni coquinazione carnis, et spiritus perficientes sanctificationem in timore Dei (2 Cor. viii, 1). *Obsecro vos, ut digne ambuleatis rocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate animi, et mansuetudine, suffidentes invicem in dilectione, studentes observare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. iv, 1-3). Qualis enim res est, unde tale pignus accepimus. Sed sunt quidam, qui Christum solo Sacramento induerant, quo in fide vel moribus nudi sunt. Nam et multi haeretici ipsum habent Sacramentum baptisatis, sed non ipsum fructum salutis, nec vinculum pacis: *Habentes, sicut ait Apostolus, formam pietatis, rituum autem ejus negantes* (2 Tim. iii, 5), vel singuli a desertoribus, vel ipsi etiam desertores signum boni regis in damnabili carne portantes, qui nobis dicunt: Si fideles non sumus, baptismum nebis quare non datis? Si autem jam fideles sumus, quid nos queritis? Quasi non legant, Simonem magnum et accepisse baptismum, et tamen a Petro audiens: *Non est tibi pars neque sors in hac fide* (Act. viii, 21). Ecce quia fieri potest, ut aliquis habeat baptismum Christi, et non habeat fidem, vel dilectionem Christi; habeat sanctitatis Sacramentum, nec computetur in sorte saeculorum. Neque interest, quantum ad ipsum solum pertinet Sacramentum, si ibi quisque accipiat baptismum Christi, ubi non est unitas Christi. Nam et baptizatus in Ecclesia, si fuerit desertor Ecclesia, sanctitate vita caret, Sacramenti signaculo non caret. Nam utique excusent non posuisse amittere demonstratur, quod redeunti non redditur. Sicut desertor militiae caret legitima societate, non caret regio charactere. Qui, si et alterum eodem signo ipse signaverit, non faciet consortem vita, sed comitem poenam. Si autem ad legitimam ordinatamque militiam et ille redeat, et ille veniat, placata regia severitate et illi ignoscitur, quod recessit, et ipso suscipitur, qui accessit. In ambabus culpa corrigitur, ambabus poena remittitur, am-

bobus pax datur, in nullo, quod signatum est, iteratur.

*III. Jam ergo nobis non dicant: Quid nobis dabitis, si jam baptismum habemus? Sic enim nesciunt, quid loquantur, ut nec saltem legere velint, quod sancta Scriptura testatur, in ipsa intus Ecclesia, hoc est, in communione membrorum Christi, multis in Samaria baptizatos non accepisse Spiritum sanctum, sed in solo baptismo fuisse, donec ad eos de Jerusalem venirent Apostoli (Act. viii); contra autem Cornelium, et eos, qui cum illo erant, meruisse accipere Spiritum sanctum, antequam acciperent baptismi Sacramentum (Id. x). Ita Deus docuit, aliud esse signum salutis, aliud ipsam salutem, aliud formam pietatis, aliud virtutem pietatis. Quid nobis, inquit, dabitis, si jam baptismum habemus? O sacrilegam vanitatem, ita nihil putare esse Christi Ecclesiam, quam non habent, ut nihil se accipere arbitrentur, si ejus communioni socientur! Dicat eis Amos propheta: *Vae eis, qui nihil faciunt Sion* (a) (Amos. vi, 1)! Quid accepturus sum, inquit, si jam baptismum habeo? Accepturus es Ecclesiam, quam non habes; accepturus es unitatem, quam non habes; accepturus es pacem, quam non habes. Aut si ista nihil tibi videntur, pugna, desertor, contra Imperatorem tuum dicentem: *Qui mecum non colligit, spargit* (Luc. xi, 23). Pugna contra Apostolum ejus, imovero et ibi contra ipsum, qui per eum loquebatur, dicentem: *Sustinentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. iv, 3). Numera, quæ dixit: Sustinentiam, dilectionem, unitatem, spiritum, pacem. Spiritus illuc operator omnium, qui nominatus est, quem tu non habes. Numquid sustinisti, qui de Ecclesia recessisti? Quem dilexisti, quando membra Christi deseruisti? Quæ tibi est unitas in sacrilega præcisione? Quæ pax in nefaria dissensione? Absit a nobis, ut nihil sint ista, sed nihil es tu ipse sine istis. Hæc si accipere in Ecclesia contemnis, baptismum quidem potes habere, sed ad maius supplicium habes, quidquid non cum istis habes. Baptismus enim Christi, qui cum istis suffragator esset salutis lux, sine istis testis est iniquitas tuya.*

IV. Vos autem, filii sancti, membra catholica, baptismum non alium, sed aliud accepistis. Accepistis enim non ad poenam, sed ad vitam, non ad perniciem, sed ad salutem, non ad damnationem, sed ad honorem. Simil enim accepistis et unitatem spiritus in vinculo pacis, si tamen et vos, quod opto, quod spero, quod exhortor ac deprecor, et, quod accepistis, integrum custodiatis, et proficiendo ad majora veniatis. Ilodie dies octavus est nativitas vestre. Ilodie completur in vobis signaculum fidei, quod apud antiquos patres in circumcisione carnis siebat octavo die carnalis nativitatis. Figurabatur enim expoliatio mortalitatis in eo membro humano, per quod moriterus nascitur homo. Unde et ipse

(a) *Tacit. Historiar. xii. Cum LXX. Vulg. habet: Qui operantur in Zion.*

Dominus mortalitate carnis resurgendo se expolians, et non quidem aliud, sed tamen ultra non mortutum corpus exsuscitans dominicum diem in sua resurrectione signavit, qui post diem passionis ejus tertius, in numero autem dierum post sabbatum octavus est, idemque primus. Unde et vos nondum re, sed certa jani spe, quia et hujus rei sacramentum habebitis, et pignus Spiritus accepistis, *Si consurrexitis cum Christo, quae sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens, quae sursum sunt querite, non quae super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria (Coloss. iii, 4).*

SERMO IX.

De Psalmi cxvii. vers. I. Confitemini Domino, etc. (a).

SYNOPSIS.

I. *Quid sit confiteri Domino. II. Quomodo, et quare confitendum Bonitati divinae. III. Quantum differat Confessio facienda Homini Judicii, et facienda Deo. IV. Exhortatio ad confienda Deo peccata.*

I. *Confitemini Domino quoniam bonus; quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. cxvii, 1).* Quod nos voce Psalmi Spiritus sanctus hortatus est, cui ore uno, et corde uno respondebamus: Alleluia, quod latine interpretatur: *Laudate Dominum, hoc vos et per nostram vocem idem Spiritus sanctus exhortatur. Confitemini, inquit, Domino, quoniam bonus est; quoniam in sæculum misericordia ejus.* Sive dona illius laudando cantetis, sive peccata vestra gemendo fundatis, *Confitemini Domino, quoniam bonus est; quoniam in sæculum misericordia ejus.* Neque enim sola commemoratione peccatorum nostrorum, sed etiam Domini nostri laudatio confessio dicitur, quia et si unum horum faciamus, non sine altero facimus. Nam et iniuriam nostram cum spe misericordiae ipsius accusamus, et ipsius misericordiam cum iniurialis nostræ recordatione laudamus. Confitemur ergo Domino, *Quoniam bonus est, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Videtur nonnullis mala esse quandam creatura, quia imperitorum sensus offendit, sed falsum est. Fecit enim Deus omnia bona valde, *Quoniam bonus est.* Videtur nonnullis injustus Deus, quia plerumque fideles ejus multa dura et aspera in hac temporali vita patiuntur; sed, quibus hoc videtur, falluntur. *Flagellat enim omnem filium,* non quem rejicit, sed *Quem recipit, quoniam in sæculum misericordia ejus (Hebr. xii, 6).*

II. *Confitemur ergo Domino, Quoniam bonus est, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Dicamus Domino Deo nostro: *Admiranda sunt opera tua; omnia enim in sapientia fecisti (Psal. cxii, 24).* *Iusta sunt judicia tua;* propter iniquitatem enim erudiisti hominem (*Tob. iii, 2.*) *Priusquam humiliarer, ego deliquer (Psal. cxviii, 67).* Dicamus hæc in confessione, quia,

(a) In Codice fol. 17. p. 2. inscriptus: *Sermo sancti Augustini ep. Agit de peccatorum Confessione, et memoratur a Possidio in Indiculo opp. c. 9. Inserendus post Sermonem XXIX.*

si quedam supplicio nostræ mortalitatis adversa sunt, ille tamen bonum facit, *Quoniam bonus est.* Et si temporalibus doloribus et laboribus emendamur, *Non in finem irascetur, neque in æternum indignabitur, quoniam in sæculum misericordia ejus (Psal. cxii, 9).* Quid tam bonum, quam Deus noster? Blasphemant homines, nec solum non humilantur, sed etiam superbiunt in sceleribus suis, et *Facit ille solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (Matth. v, 45).* Quid tam misericors, quam Deus noster? Perseverant homines in flagitiis et sceleribus suis, et ille eos ad conversionem vocare non cessat. Quid tam bonum, quam Deus noster, a quo et in pressura solatia tanta percipimus? Quid tam misericors quam Deus noster, cuius et futuram sententiam mutati mutamus? Confitemur Domino, *Quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Non omnium rerum laudes confessiones sunt, sed laudes Domini Dei nostri. Si enim verissimum dictum est: *Quam bonus Deus Israel rectis corde (Psal. lxxii, 1),* malus utique videtur perversis corde. Quis autem hominum nisi ex perverso fit rectus, ut tanquam convictus laudare incipiat, quod antea reprehendebat, et mirari, quod antea contemnebat, confitens Domino, quoniam sibi jam recto bonus est, qui perverso videbatur malus? Et quoniam sua malitia perversus erat, ipsius autem gratia correctus est, simul oportet confiteatur, *Quoniam in sæculum misericordia ejus.* Nos mali, bonus ille. Nos ab ipso boni, a nobis mali. Bonus ille nobis bonis, bonus ille nobis malis. Nos saevientes in nos, ille misericors erga nos. Vocat, ut convertamur; expectat, donec convertamur; ignoscit, si convertamur; conronat, si non avertamur.

III. Confitemur ergo Domino, *Quoniam bonus est, quoniam in sæculum misericordia ejus.* Confessio etiam peccatorum timenda semper hominibus visa est, sed apud hominem judicem. Non sapissime flagellis et quibusdam verberibus, ungulis quoque et ignibus agitur, ut eruatur ore confessio, et aliquando prius cedunt membra tormentis, ut corporis compago solvatur, quam doloribus animus, ut secretum facinoris propaletur. Instant carnisices, crebrescant omnia genera tormentorum; sed frustra laniando puniuntur viscera, cum clauditur negando conscientia. Cur autem in tantis cruciatis homo metuit confiteri, nisi quia confessi solent puniri? Qui confessus fuerit homini, punitur. Deo qui confessus fuerit, liberatur. Nec mirum. Quærerit homo ab homine, quod ille, qui quærerit, ignorat; Deus autem, qui monet ut confitemur, novit quod confiteri nolebamus, nec tunc disicit, quando confessi fuerimus. Quanto ergo magis confessores a sempiterna morte liberali, qui nostræ iniurialibus, quas et antequam confiteremur, noterat, a temporali morte parcerat.

IV. Dicis fortasse: *Quid a me querit Deus, ne confitear, quod ipse jam novit?* Nam homo, ab homine cum hoc querit, ignorat. Quid putas, nisi quia Deus vult, a te ut peccatum tuum cognoscendum par-

adver. et a te quoniam salvatur? Nam quando tu eris cupes quoniam salvare, quod tu non sis agnoscere? Audi Psalmum. et, si erigillas, adverte vocem tuam, ubi est Peccatum, inquit, meum cognori, et facias meum nos operari. Dicit: Proloquar adversum me delictum tuum Domino, et tu dimisisti iniquitatem cordis mei (Psal. xxxi, 5). Audi in alio Psalmo: Quoniam iniquitatem meam ego agnosco, et delictum meum ante me est semper (Id. 1, 5). Non itaque hujusmodi impudenter dicebat Deo: Averte faciem tuam a peccatis meis (Ibid. 11). Tunc enim ab homini peccato faciem Deus dignatur avertere, cum homo ipse a peccato suo faciem suam minime curat avertere, ut in Dei auribus dicat: Peccatum meum ante me est semper. Nec ideo dicitur Deo: Averte faciem tuam, quia non cognoscit, sed quia ignorat. Si ergo propterea times, homo, consiliter homini iudici, quia malus es, aut quia severitatem ligis implere compellitur, securus confidere Domino, Quoniam bonus es, quoniam in saeculum misericordia ejus.

SERMO X.

De Psalmi CXLIX. vers. 1. Cantate Domino canticum novum, etc. (a).

SYNOPSIS.

I. *Canticum duplex: retus et novum. II. Quae sanctorum Ecclesia in terris. III. Quae vera Sion, et quae ovis conditio. IV. In Christo fides et spes felicitatis nostrae.*

I. VENERUNT dies, ut cantemus *Alleluia*. Adeste animo, fratres, ad percipiendum quae Dominus suggerit ad exhortationem nostram, et nutriendam charitatem, qua nobis inherere Deo bonum est. Adeste animo, Cantatores boni, filii laudis et gloriae sompnitornæ veri et incorrupti Dei; adeste intenti, et laudate Deum; hoc est enim *Alleluia* (b). Sed laudate Deum non solum in voce, sed et in intellectu, et in opere bono, et sicut nos exhortatus est *Psalmus*, cantemus Domino canticum novum. Sic enim cœpit: *Cantate Domino canticum novum* (Psal. CXLIX, 4). Vetus homo vetus canticum. Novus homo novum canticum. Vetus Testamentum vetus canticum. Novum Testamentum novum canticum. In Veteri Testamento promissiones sunt terrene, in Novo Testamento promissiones sunt coelestes. Quisquis terrena diligit, et terrenis incubat delectationibus, vetus canticum cantat. Qui vult cantare canticum novum, diligit eterna. Ipsa dilectio nova est, quia nunquam veterescit, et innovat amantem. Itaque, fratres, commendamus vobis, ut Deum diligatis; imo ipse commendat omnibus nobis. Bono enim nostro illum diligimus, non bono ipsis, quia malo nostro eum non diligimus, non malo ipsis. Non enim minus habebit

(a) In Codice fol. 10. inscriptus: *Sermo sancti augustini ep. Ad Tempus paschale pertinet, aliam et desiderium futurum b. norum inspirans, et Editioni post sermonem XI. XV. inscrindus.*

(b) A loco sequenti usque ad verba: *quia nunquam revertarit*, pene secundum ut se repetit Augustinus in *Enarrat*, dicti *Psalmi Edit. T. IV. col. 1685.*

Deus Divinitatem, si homo in illo (a) non haberet Charitatem. Nos crescimus ex Deo, non ille ex nobis, et tamen tantum nos dilexit prior, antequam eum diligeremus, ut Filium suum unicum mitteret mori pro nobis. Qui fecit nos, factus est inter nos. Quomodo nos ipse fecit? *Omnia per ipsum facta sunt*, et sine ipso factum est nihil (Joan. 1, 3). Quomodo factus est inter nos? *Et Verbum caro factum est, et habitat in nobis* (Psal. cxlix, 14).

II. Ergo, fratres, si ante amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat. Fodere nos amavit, quia peccatores amavit. *Etenim Christus, ali Apostolus, pro impiis mortuus est* (Rom. v, 16). Qui donavit impiis mortem suam, quid servat justis, nisi vitam suam? Videte denique, ubi, vel a quibus canticum istud novum Domino cantetur. Cum diceret enim: *Cantate Domino canticum novum, subnexuit, et ait: Laus eius in Ecclesia Sanctorum* (Psal. cxlix, 1), et potest esse in terra Ecclesia Sanctorum? Dicit enim Prophet: Quia contaminata est terra in sanguine, et adulteria, et homicidia effusa sunt super terram (Ezech. ix; et Ossee. iv, 2). Quomodo ergo videbitur Ecclesia Sanctorum haberi posse in terris? Apostolus docet dicens, quia in terris ambulantes conuersationem habemus in celis (*Philipp. iii, 20*). Sic ergo efficitur, ut in terris positi cœlestem Ecclesiam faciant Sancti. *Lætetur, inquit, Israel in eo, qui fecit eum* (Psal. cxlix, 2). Israel, id est, justi et sancti latentur in Domino, injusci autem latentur in saeculo. Finito saeculo finitur injustorum exultatio, quia permanente Domino permanebit justorum exultatio. Ergo si pertinemus ad Israel, et si volumus esse Israel, non latemur in his, quae facta sunt, sed in eo, qui fecit. Sit spes nostra Deus noster. Qui fecit haec omnia, melior est omnibus. Quid est Israel? *Videns Deum* (b). Quomodo sumus Israel, si nondum videmus? Est quedam visio hujus temporis, erit alia visio futuri temporis. Visio, quia modo est, per fidem est; visio, quae futura est, per speciem erit. Si credimus, videmus; si amamus, videmus. Quid videmus? Deum. Ubi est ipse Deus? Interrogat apostolum Joannem. *Deus, inquit, charitas est* (1. Joan. iv, 8 et 16). Quisquis habet charitatem, ut quid illum mittimus longe, ut videat Deum? Conscientiam suam attendat, et ibi videt Deum. Si charitas ibi non habitat, non ibi habitat Deus. Si autem charitas ibi inhabitat, Deus ibi inhabitat. Vult illum videre sedentem in celo, babeat charitatem, et in illo habitat.

III. Sed *Et filii Sion exultent in Rege suo* (Psal. cxlii, 2). Qui illi sint, opera prestitum est noscere. Sion Specula interpretatur (c); specula vero est locus excelsus et editus, de quo longe prospicitur, quod venturum est. Si ergo et nos vitam nostram

(a) Fortassis: in illum.

(b) Rectius Hieronymus Quæst. Hebr. ad Genes. c. 52. v. 28 interpretatur: *Principes*, seu prevalens cum Ips ad hebraicam fidem. Quo loco vide annos Nostrum etiam oblique notet.

(c) Etiam Hieronymo in nominibus Hebr. et alii, licet frater potius locum aridum uniuersum.

ultius a terra, et longe sublimius ab humanis vitiis cellocaverimus per virtutem fidei, recte Sion Filii appellabimur. Rex autem Sion sine dubio ille est, qui dicit : *Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem sanctum ejus* (*Psal. ii, 6*). Quæ Sion, ipsa et Jerosalem, sed Sion vera, et Jerusalem vera, non illa quæ bello cecidit, quæ nobis in mysterio posita est, sed illa, quæ est in cœlis : *Jerusalem, quæ est mater nostra* (*Galat. iv, 26*). Ipsa nos genuit, ipsa nos nutritiv, ex parte peregrina in sacerdoto, ex magna parte commanens in cœlo. Ex parte, qua commanet in cœlo, beatitudine est Angelorum; ex parte, qua peregrinatur in hoc sæculo, spes est iustorum. De illa dictum est : *Gloria in excelsis Deo*; de hac dictum est : *Et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc. ii, 14*). Qui ergo in hac vita gemunt, et desiderant illam patriam, currant, non pedibus corporis, sed affectibus cordis. Non querant naves, sed pennas charitatis apprehendant. Quæ sunt due alæ charitatis? Dilectio Dei, et dilectio proximi. Peregrinamur enim, dicit Apostolus : *Quandiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino* (*2 Cor. v, 6*). Sed venerunt ad nos littera de patria nostra admonentes reversionem nostram. Ipse nobis leguntur, cum divinae Scripturæ nobis recitantur. Beati, qui ibi sunt! Nullis jam cupiditatibus sauciantur, nullis iniquitatibus vel propriis, vel alienis cruciantur, quorū non est negotium, nisi laudare Deum. Non arant, non seminant. Opera enim sunt ista necessitatis; ibi necessitas non est. Non surantur, non deprædantur. Opera enim sunt ista iniqutias; ibi iniqutia non est. Non frangunt panem esurienti, non vestiunt nudum, non suscipiunt peregrinum, non sepelunt mortuum. Opera enim sunt ista misericordiae; ibi nulla miseria est, in qua fiat misericordia.

IV. O beati! Putamus, erimus et nos sic? Eia suspiremus, de suspirio gemamus, et quid sumus, et illud, ubi sumus. Et ubi sumus? In sæculo vano et transitorio. Et quid sumus? Mortales, projecti, abjecti, et sicut quidam dixit Sanctus : *Terra et cinis* (*Gen. xviii, 27*). Sed qui promisit nobis immortalitatem, et æternitatem, omnipotens est. Si ad nos attendamus, quid sumus? Si ad illum, Deus est, omnipotens est. Nou est facturus Angelum ex homine, qui fecit hominem ex nihilo? Aut vere pro minimo habet Deus hominem, propter quem mori voluit Unicum suum? Attendamus indicium dilectionis, et promissionis, unde tales arrhas accepimus. Tenemus mortem Christi, tenemus sanguinem Christi. Erigat se ergo et humana fragilitas, non desperet, non se avertat. Qui promisit, Deus est, et venit, ut promitteret. Apparuit hominibus, venit suscipere mortem nostram, promittere vitam suam. Ita enim voluit Deus infirmitatem humanam de sua promissione esse securam, ut non solum diceret, sed et scriberet. Credentibus dixit, dubitantibus cavit, et ecce omnia tenentur in quodam Chirographo, in sancta Scriptura. Venit ergo ad regionem percognitionis nostræ accipere, quod hic abundat : opprobria, flagella,

contumelias, spineam coronam, crux, mortem. Hæc abundant in regione nostra. Attulit commercia, venit, attulit nobis de illa regione bona, et in regione nostra pertulit mala. Promisit nobis tamen, quod ibi futuri sumus, unde venit, et ait : *Pater, volo, ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum* (*Joan. xvii, 24*). Tanta præcessit dilectio, quia, ubi nos eramus, fuit nobiscum; ubi ipso est, erimus cum illo. Tenete ergo Christum, fratres, tenete fidem, tenete viam. Ipsa vos perducet ad id, quod videre modo non potestis. In illo enim capite apparet, quod speretur in membris. In illo fundamenio demonstratum est, quod in nostra ædis sit fides, ut postea perficiatur in spe.

SERMO XI.

In Natali Joannis Baptiste (a).

SYNOPSIS.

1. *Quis, et cui, et quam lucernam paraverit. II. Joannis Baptiste modestia. III. Joannis Baptiste dignitas. IV. Mysterium Trinitatis, et Patris, Filiique coæternitatis. V. In Christi Baptismo manifestata Trinitas. VI. Quinam sint occulti inimici Christi. VII. Quinam sint aperti inimici Christi. VIII. Anacephalæosis et Adhortatio.*

I. Loquimur Charitati Vestre in domo Dei, quod præsens Psalmus admonuit (*b*). Quis est, qui dicat : *Paravi lucernam Christo meo. Inimicos ejus induam confusione; super ipsum autem florebit sanctificatio mea* (*Psal. cxxxi, 17, 18*); et quæ illa lucerna sit, quam paravit Christo suo, et qui sint inimici Christi ejus, quos per illam lucernam induit confusione, et quæ sanctificatio ejus, qui paravit lucernam Christo suo, quam florebit super Christum ejus. In his enim omnibus verbis illud tantum videtur planum, et apertum, quod hic ait : *Christo meo. Non enim aliud intelligendum est, quam Christus Dominus et Salvator noster. Perscrutantes itaque, quantum largitur Deus, altitudinem sensus hujus, invenimus hoc Deum Patrem dicere. Deus ergo Pater, id est, persona Dei Patris per Prophetam loquitur : Paravi lucernam Christo meo. Filium autem Dei eundem esse et Christum Dei, non est exponendum Christianis. Invenia itaque loquentis persona videamus, quæ sit lucerna a Deo Patre Christo Filio præparata. Dominus ipse dicit de Joanne Baptista : Ille erat lucerna ardens et lucens, et vos voluntatis exultare ad horam in lumine ejus* (*Joan. v, 35*). Lucernam ergo dixit Joannem accensam de fonte luminis, ut testimonium perhiberet veritati. In hac enim cæcitate jacebant homines, et in hac oculi interioris infirmitate, ut Sol justitiae per lucernam quæreretur. Nam si quis haberet mundum oculum cordis, cum ipsum prius intueretur, nec ad ejus testimonium lucernam quæreret. Cum enim de illa

(a) In Cod. sol. 28. inscriptis : *Sermoni sancti Augustini ep. de Festo beati Joannis Bapt. Praestans et sublimis etiam de Trinitatis mysterio Tractatus, notatus a Possidio in Indiculo Opp. c. 8. De responsorio Psalmi centesimi trigesimi primi : Paravi lucernam Christo meo, etc. Locuplus post sermonem CC.XCIII.*

(b) Nempe mox citandus. v. 3. *Introibimus in tabernaculum ejus, etc.*

incerna dixisset : Volvistis exultare ad horam in lumine ejus ; ego autem, inquit, habeo testimonium maius, quam Joannem (Joan. v, 36). Lucerna ergo inflata in nocte accensa est. Et quomodo illam accendit ? Pater Christo Filio suo de Joanne dicit : Ecce mitto Angelum meum ante te, qui præparabit viam ante faciem tuam (Malach. iii, 1, et Matth. xi, 10). Paravit lucernam Christo suo (Psal. cxxxii, 17).

II. Quomodo inimicos ejus per ipsam lucernam induit confusione ? Ac prius videte, quod diximus, de fonte luminis accensam lucernam. Ipse Joannes testatur : *Nos autem, inquit, de plenitudine ejus accipimus* (Joan. i, 16). Erat autem Joannes tanta excellentia præcellens, ut non ante Christum missus, sed ipse Christus putaretur. Ille autem, si lucerna esset extincta, et nidore superbæ sumida, quando ad eum missum est a Judais, dictumque illi : *Tu quis es* (*Ibid.*, 19) ? Tu es Christus ? An Elias ? An Prophetæ ? diceret : Ego sum. Invenerat enim occasionem faciantiae suæ, ulti honorem falsum errore hominum deferente. Numquid hoc persuadere laborabat, quod priores dicebant, qui interrogabant ? Sed missus est humili ad parandam viam excelso. Inde amicus Sponsi, quia servus cognitor Domini. Et ait : *Ego sum vox clamantis in eremo : Parate viam Dominum. Rectas facite semitas ejus* (Matth. iii, 3). Ego non sum Christus, nec Elias, nec Prophetæ. Et illi : *Quis ergo es ?* Et quid dixit ? *Ego sum vox clamantis in deserto : Parate viam Dominum.* Jam enim ista prædixerat Isaías (*Isai. xl, 3*). De quo autem prædixerit, ibi intelligitur. Legistis, inquit, hoc in Isaia, et forte lectum ignorasti, unde sit dictum. Ego sum, de quo est dictum. Quantum autem se abjicit, qui tantum erigebatur, ut Christus putaretur, quantum se abjicit, videte. *Ego quidem, inquit, baptizo vos in aqua ; qui autem post me venit, major me est* (Luc. iii, 16). Et aliquanto posset me major dici (a). Majorem se illum dicit. Dic, quanto majorem ? *Cujus non sum, inquit, dignus corrigiam calceamenti solvere* (*Ibid.*).

III. Jam hinc intelligite dispensationem, quare Joannes ante Christum præmissus est. Videlis, quanto sit minor, quantoque illum fatetur esse majorem, ut dicat indignum se solvere corrigiam calceamenti ejus. Quantus est iste, qui se dicit indignum solvere corrigiam calceamenti hujus ? Quantus est ? Ubi querimus ? Si ab ipso Joanne queramus, quantus sit Joannes, non invenimus ; humiliat enim se, et nihil de se, vel veraciter, jactanter loquitur. Quantus ergo sit Joannes, qui non est dignus corrigiam calceamenti solvere ejus, qui homo putabatur, a quo audiatur sumus ? Ipsum Dominum interrogemus, et dicamus ei : Domine, perhibuit de te Joannes magnum testimonium, et cum ejus magna excellentia inter homines appareret, ut Christus esse putaretur, quæsitumque ab eo esset, quis esset, dixit non se esse Christum, dixit venturum esse majorem se, et tanto majorem, ut non sit dignus corrigiam solvere

(a) Vacillat hic sensus, nec medelam video.

calceamenti ejus. Tanquam lucerna fidelis locuta est de excellenti lumine tuo. Hoc de te Joannes. Videamus, quis sit, qui de te ista, quantus sit ille, qui se ita humiliavit tibi, teque tanto ampliorem se confessus est. Quis est ? Ille de te ista. Tu de illo die nobis aliquid. Audi vocem Domini de Joanne. In natis mulierum nemo exurrexit major Joanne Baptista (Matth. xi, 11). Sed quid ait ? Qui autem minor est, in regno cœlorum major est illo (a). Se ipsum dicit; non enim arrogans est Deus, cum commendat magnitudinem suam. Quid est : Qui minor est ? Qui posterior ætate, major majestate. Posterior enim natus Joanne est Dominus Christus, sed in eo, quod factus est propter nos, non in eo, per quod facti sumus. Ille, qui post Joannem natus est, audi a Patre : non ante Joannem, non ante David, non ante Abraham, sed Ante luciferum genui te (Psal. cix, 3). Si ergo accommodatum est aliquid infirmitati nostræ, ut diem lucerna præcederet, et creditum est lucernæ de die, quanto magis credendum est diei de lucerna, quia In natis mulierum nemo exurrexit major Joanne Baptista. Homo igitur, quo nemo major natus erat, cum dicit se indignum solvere corrigiam calceamenti cujusdam, quid est ille, cuius non est dignus solvere corrigiam calceamenti homo, quo nemo major erat ? Si jam Joannes tantus homo, ut non possit esse homo, quidquid illo maius amplius est, quam homo. Si jam Joannes tantus homo, ut major illo nullus sit homo, qui major illo est, amplius est, quam homo. Et qui amplius est, quam homo, tam propter hominem homo, merito super eum floret sanctificatio Patris.

IV. Super eum enim Spiritus sanctus in specie columbae descendit. Flos sanctitatis in specie columbae, in forma simplici atque innocentie tunc demonstratus est plenus ipsi Joanni, ut impleretur : *Et super ipsum florebit sanctificatio mea. Ego, inquit, non novoram eum, sed qui me misit baptizare in aqua, ipse mihi dixit : Super quem riederis Spiritum descendenter sicut columbam, et manentem super eum, ipse est, qui baptizat in Spiritu sancto.* Et ego, inquit, quod vidi, testimonium perhibeo, quia ipse est electus Dei (Joan. i, 33, 34). De quo testimonium perhibet ? Super quem vidi florere sanctificationem Patris. Unde vidi descendenter Spiritum sanctum ? Non enim a Filio aliquando recessit Spiritus sanctus, aut aliquando Filius a Spiritu, aut aliquando Filius a Patre, aut Pater a Filio, aut Spiritus a Filio et Patre. Sed aliter ista intelliguntur mente purgata, aliter oculis demonstrantur. Nullo tempore præcedit Pater Filium, nullo tempore sequitur Filius Patrem, nullo tempore, quia ibi nullum tempus. Pater et Filius et Spiritus sanctus, creator temporum, unus Deus. Ibi ergo non est, ut dicas : Prior est Pater, posterior Filius. Ex quo Pater, ex illo Filius. Quare : Ex quo

(a) Rectius, si quid video, interpungit S. Pater, quam plurima Exemplaria græca et latina, quæ hic, et Luc. vu, 28. legunt : *Qui autem minor est in regno cœlorum, major est illo. Quis enim esset ille minor in regno cœlorum, qui Joanne major foret?*

Pater? Superas cogitatione terram, cælum, Angelos, visibilia, invisibilia, universam creaturam, et queris: Ex quo cœpit Pater? Non sic queruntur æterna. Noli querere ex quo, nisi quod incipit. Noli querere ex quo, a quo incipit, quidquid cœpit, et quod a nullo incipit, quia non incipit. Sicut autem non incipit Pater, non incipit Filius, sed est Filius splendor Patris. Sic splendor ignis, ex quo ignis, et splendor Patris, ex quo Pater. Ex quo autem Pater? Ab æterno in æternum. Ergo et splendor Patris ab æterno in æternum, et tamen, quia splendor illius, Filius illius, et sic non cœpit tempore, ut genitus sit a Patre? Quis hoc videat? Lima cor, excute pulvarem, dilue maculam. Quidquid interiorem perturbat intuitum, curetur, et sanetur, et apparebit, quod dicitur, et creditur, antequam videatur.

V. Modo tamen credimus, fratres. Quid credimus? Patrem et Filium et Spiritum sanctum nullo tempore se precedere. Cum ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus nullo tempore se precedant, non tamen potui nominare Patrem et Filium et Spiritum sanctum, nisi ista nomina tempora tenerent, et temporibus suis tenerentur. Non est prior Pater, et posterior Filius, et tamen ego non potui dicere, nisi unum prius, et alium posterius, et sua tempora omnes syllabæ tenuerunt, et secunda syllaba in verbis meis sonare non potuit, nisi cum prima transisset. Peracta sunt tempora in syllabis meis, cum ea dicarem, quæ non habent tempora. Sic ergo, fratres mei, cum illa Trinitas sensibiliter ostenderetur huic carni, in fluvio apparuit omnis Trinitas, ubi baptizatus est Dominus a Joanne. Baptizatus est enim, ascendit a baptismō, descendit columba, et sonuit vox de celo: *Hic est Filius meus dilectus, in quo bene complacui* (*Matth. iii, 17*). Filius in homine, Spiritus in columba, Pater in voce. Res indiscreta discrete monstrata est; si tamen dicenda est res, sed potius rerum omnium causa, si tamen causa. Quid enim dicimus, cum de Deo dicimus? Et tamen dicimus, et dici se sinit, qui non est, velut cogitatur; dici autem non potest, nec quo modo cogitatur. Sed quantum ad homines, fratres, ecce per columbam apparuit, et impletum est: *Super ipsum autem florebit sanctificatio mea*. *Florebit* enim dictum est: clare apparebit. Nihil enim in arbore flore clarus, nihil lucidius. Age jam. Pervenimus ad ultima verba Hypopsalmatis (a): *Super ipsum autem florebit sanctificatio mea* (*Psalm. cxxxii, 18*). Recordor me prætermissee, qui sint inimici, qui confusi sunt per lucernam.

VI. Paravi lucernam Christo meo, Pater dixit de Filio suo. Quam lucernam? Joannem. Interroga ipsum Filium. *Ille erat lucerna ardens et lucens*. Inimicos ejus induam confusione. Inimici Christi aperti qui, nisi Judæi? Habet enim occultos inimicos Christus. Omnes inique atque impie viventes inimici sunt

(a) Hac voce Augustinus etiam L. I. *Retract. c. 20*, utilitur ad significandam Psalmū particularē, quæ a succincti bus frequentius repetitur.

Christi, et si signentur nomine ejus, et si vocentur Christiani. Quibus enim dicturus est: *Non novi vos, et dicunt illi: Domine, in nomine tuo manducavimus et bibimus, in nomine tuo virtutes multas fecimus* (*Luc. xiii, 26*, et *Matth. vii, 22, 23*). Quid manducavimus et bibimus in nomine tuo? Non enim escas suas pro magno jactabant, et inde se ad Christum pertinere dicebant. Est esca quedam, quæ manducatur et bibitur, et Christus est. Et ab inimicis Christus manducatur et bibitur. Norunt Fideles Agnum immaculatum, quo vescuntur, atque utinam sic vescantur, ut non sint poenæ debitores! Sicut enim dicit Apostolus: *Quicumque manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (*1 Cor. xi, 29*). Ergo inimici Christi sunt, qui malunt inique vivere, quam illi obtemperare, et cum dicitur venturus judicare vivos et mortuos, timent ne veniat. Si illis liceret, facerent ne veniret. Quia non potuerunt facere ut non veniret, facerent ne rediret. Jam Judæi hoc voluerunt facere, ne rediret. Missus est enim filius ad malos illos colonos, ad malos conductores nolentes reddere mercedem, et lapidantes servos missos ad se. Tunc dixit paterfamilias, dominus vineæ: *Mittam filium meum* (*Luc. xx, 13*). Forsitan vel ipsum reverebuntur. Illi autem cogitaverunt dicentes: *Hic est hæres. Venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas* (*Ibid. 14*)! Non potuerunt facere, ne rediret ad patrem. Sed cui hoc? Videbant quidem et contemnebant mortalem, sed in eo non potuerunt occidere nisi mortem. In morte Christi mors mortua est. Ille resurgens ascendit ad Patrem et venturus est. Quid timetis? Amate, et securi eritis. Nonne nos oramus: *Adveniat regnum tuum* (*Matth. vi, 10*). Ergo, fratres, oramus, et timemus, ne exandiamur?

VII. Sed isti, ut dicere cœperam, occulti sunt inimici. De illis apertis loquamur, qui aperte inviderunt, saevierunt, tenuerunt, flagellaverunt, illuserunt, crucifixerunt, occiderunt, sepultum custodierunt. Videamus, quomodo induiti sunt confusione per illam lucernam. Cum miracula viderent in Domino iidem inimici: *Dic nobis, inquit, in qua potestate ista facis* (*Luc. 20, 2*)? Inimico animo interrogaverunt, ut, si ille fateretur potestatem suam, quasi blasphemandi reum tenerent. Sed, quomodo ille fecit de numino, quando volebant calumniari ei, si diceret: Reddatur tributum Cesari, quasi maledixisset genti Iudaorum, quam fecisset subditam et tributariam; si autem dixisset: Non reddatur, criminarentur eum apud Cæsaris anicos et ministros, quod prohiberet reddi; ille autem: *Ostendite, ait, mihi numenum; cuius habet imaginem, et superscriptionem?* Responderunt: *Cæsaris. Reddite ergo Cæsari, quæ Cæsaris sunt, et quæ Dei sunt, Deo* (*Matth. xxii, 19-21*). Hoc est dicere: Si Cæsar querit imaginem suam in numino, Deus non querit imaginem suam in homine? Sic et hic calumniatores *In corde et corde locuti sunt mala* (*Psalm. xi, 3*). Semel enim dixissent in corde, nisi, qui talia loquerentur, duplex cor haberent, et, unde paulo

ante dictum est, cor combinatum, non simplex. Videamus enim, quantum interest. De servis Dei multis dictum est, qui habebant unum cor : *Erat, inquit, illis anima una, et cor unum* (Act. iv, 32) in Deum. Multi simplices habent unum cor, unus dolosus duo corda. Ergo, quia illi loquebantur in corde et corde : *Dic nobis, in qua potestate ista facis?* id est, si dixeris, honoramus; si dixeris, veneramur; si dixeris, exorramus, videtur hoc sonare de alio corde; de alio autem (nam duplex ibi erat) si dixeris, calumniamur; si dixeris, inveniemus, quod teneamus; si dixeris, inventemus, quod accusemus. Tales inimici. Sed confunduntur de lucerna. Modo illos videbitis confundi. Et bene, quia tempus agimus lucernarium (*a*), confundantur inimici Christi per lucernam, quam paravit Christo suo Pater. *Ille enim lucerna erat ardens, ipse Dominus ait.* Quid ergo istis respondit dicentibus : *Dic nobis, in qua potestate ista facis? interrogabo et ego unum sermonem.* Dicite mihi : *Joannis baptismus unde est?* *De cælo, an ex hominibus?* Illi autem perturbati apud se : *Si dixerimus: De cælo, dicturus est nobis:* *Quare non credidistis ei?* Id est, ut quid me interrogatis, in qua potestate ista facio, quando de me ille perhibuit testimonium, quem vos interrogastis? Ergo si dixerimus : *De cælo, dicet nobis: Quare non credidistis ei?* Si dixerimus : *Ex hominibus, timemus populum; omnes enim Joannem tanquam prophetam habebant* (Matth. xxi, 24-27), bac timentes populum, hac timentes veritatem, hinc timidi, hinc invidi, ubique cœci responderunt : *Nescimus.* Prolata est lucerna, fuderunt tenebræ. Etenim, quamvis præsentes essent corpore, fuderunt corde dicendo se nescire quod sciebant. Indicium fuga cordis timor. Timebant a populo lapidari, si dicerent ex hominibus baptismum Joannis; timebant a Christo convinci, si dicerent de cœlo baptismum Joannis. Fugerunt confusi. Nominato ergo Joanne timuerunt, conturbati tacuerunt. Et ille : *Nec ego dicam vobis, in qua potestate ista facio.*

VIII. Parata est ergo lucerna Christo Domino nostro Joannes Baptista. Inimici ejus calumniosi interrogatores prolati lucernæ lunine confusi recesserunt. Impletum est : *Inimicos ejus induam confusione.* Nos autem, fratres, et per Joannem Baptistam præcursorum agnoscentes Dominum, in eo et per ipsius Domini testimonium, de quo ait : *Habeo testimonium maius Joanne,* credentes in Christum efficiamur corpus capitum ipsius, ut unus Christus sit caput et corpus, et in omnibus nobis unum factis implebitur : *Super ipsorum autem florebit sanctificatio mea.*

SERMO XII.

In vigiliis Apostolorum Petri et Pauli (b).

SYNOPSIS.

I. *Petrus a Domino de dilectione ter interrogatus.*
II. *Contra eos, qui gregem Domini dividunt.* III. *Contra Donatistas gregem Domini Africa concludentea.*

(a) Hinc Sermo videtur habitus sub vesperam. Confer. *Ducang. Gloss. v. Incernarium.*

(b) In Codice fil. 28. inscriptus : *Sermo sancti Augustini*

IV. Donatistaræ magis cœciquam Judæi. V. Dehortatio a Schismate.

I. OMNIA, quæ modo leguntur de sancto Evangelio, post resurrectionem Domini gesta et dicta sunt. Audivimus ergo Dominum Jesum Christum interrogantem Apostolum Petrum, interrogantem autem utrum diligere eum (Joan. xxi). Interrogabat ergo Dominus servum, magister discipulum, creator hominem, redemptor liberatum, firmitas trepidum, præscius Ignarum, et ubi se faciebat interrogantem, ibi ostendebat docentem. Non enim aliquid Christus nesciret, quod Petrus in corde gestaret. Interrogat semel. Respondet ille; nec sufficit. Interrogat iterum; nec aliud, sed hoc, quod interrogaverat, hoc idem etiam ille respondet. Tertio repetitur interrogatio, tertio respondet dilectio. Ille enim ter interrogabatur propter amorem, qui ter negaverat per timorem. Cum Dominus moreretur, timuit, timuit, et negavit; resurgens autem Dominus amorem inseruit, timorem fugavit. Quid enim jam timeret Petrus? Nam, quando negavit, utique ideo negavit, quia morti timuit. Resurgentem Domino quid timeret, in quo mortem mortuam reperiret? Certe ille nempe ipse interrogabat vivus, qui sepultus est mortuus. Ille aderat, qui in ligno penderat. Quando judicabatur Dominus noster Jesus Christus a Judæis, tunc Petrus interrogatus, et, quod pejus est, a muliere, et, quod est dedecorosius, ab ancilla, timuit, et negavit. Sub ancilla trepidavit, sub Domino fortiter stetit. Consentiens autem amorem suum semel, et iterum, et tertio oves suas commendavit. *Diligis me?* inquit. Domine, tu scis quia amo te. Et ille : *Pasce agnos meos* (Ibid. 16). Illoc semel, hoc iterum, hoc tertio; tanquam non esset, ubi ostenderet Petrus amorem suum in Christum, nisi esset pastor fidelis sub Principe omnium pastorum. *Amas me?* Amo (Ibid. 17). Et quid mihi præstiterus es amans me? Quid mihi collaturus es homo creatori tuo? Quid collaturus es de amore tuo redemptius redemptori tuo, ut multum, miles regi tuo? Quid es collaturus? Hoc solum exigo. *Pasce oves meas* (Ibid.).

II. Videamus tamen, fratres, propter homines servos malos, qui de grege Domini peculia sibi fecerunt, et quod non emerant, divisorunt. Extiterunt enim quidam servi infideles, divisorunt gregem Christi, et de grege ipsius quodam modo furtis suis peculia sibi fecerunt, et audis eos dicere : Oves meæ sunt illæ. Quid queritis ad oves meas? Non te inveniam ad oves meas. Si et nos dicamus meas, et illi dicant suas, perdidit Christus oves suas. Ponite vobis ante oculos Principem pastorum, Dominum gregis sui stantem, et discernentem, et dijudicantem inter servos suos. Tu quid dicis? Oves meæ sunt istæ. Et tu quid dicis? Ista sunt oves meæ. Quas ego emi, ubi sunt? Servi mali! oves vestras dicitis, et, quod emi, vobis vindicatis, cum vos, si non emarem, periretis? Nos, aliquid ut dicamus vos oves nostras! Non est ista vox.

ep. in vigiliis apostolorum. Elegans et gravis contra schismatis Donatistarum. Inserendum Editioi post Sermonem CCCLXV.

catholica, non est germana, non est Petri, quia est contra Petram. Oves estis, sed illius, qui emit et nos, et vos. Unum Dominum habemus. Pastor est, sed non conductus. Suas pascit, et, quod nemo facit de omnibus, et pretium dedit, et instrumentum consecrit. Quare pretium. Sanguis ipsius est. Quare instrumentum. Evangelium est, quod modo, cum recitatetur, audistis. Quid dixit Petro? *Ainas me?* *Amo.* *Pase oves meas.* Numquid tuas? Vultis noscere, cui dicat tuas? Audit in Libro sancto, qui vocatur *Canticum Canticorum.* Leguntur ibi sancta Amatoria: *Sponsus et Spousa, Christus et Ecclesia.* Et ille totus Liber quasi Carmen est Nupiarum, quomodo dicunt Epithalamium, sed cubilis sancti, cubilis casti. *In sole enim posuit tabernaculum suum, hoc est, in luce, in publico, ubi pateret, et non lateret,* *Et ipse tanquam sponsus processit de thalamo suo (Psalm. xviii, 6).* Accepit enim conjugem, humanam carnem. Thalamus ejus erat uterus virginalis. Illic sibi conjunxit Ecclesiam, ut impleretur, quod ante praedictum est: *Et erunt duo in carne una (Gen. ii, 24, et Mauth. xix, 5).*

III. Loquebantur ergo inter se amantes isti, Christus et Ecclesia. Ait illi Ecclesia: *Annumita mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie?* Quare volo, et annunties mihi, *Ubi pascis, ubi cubas in meridie?* *Ne forte fiam sicut operata super greges sodalium tuorum.* Ideo, inquit, volo, ut annunties mihi, *Ubi pascis, ubi cubas in meridie,* ut quando ad te venio, non errem, *Ne forte quasi operata fiam super greges solodium tuorum (Cant. i, 6),* id est, irruam in greges non tuos, sed sodalium tuorum, *Velut operata.* Quid est aliud *Operata* (a), nisi quasi latens et ignorata? Solent Donatistæ in his verbis dicere sensum suum, non sensum Scripturarum. Hoc enim solent dicere: Africa meridies est, meridies mundi Africa est; ideo Ecclesia interrogat Dominum, *Ubi pascis, ubi cubas?* et respondet ille, *In meridie;* quasi: Noli me querere, nisi in Africa. Legi, et intellige, Mens heretica, Speculum tibi proponitur modo. Hic te inveni. Intellige, quia adhuc Sponsa interrogat. Quare facis iam respondentem Sponsum? Vel foemini genus agnoscet. *Ubi pascis, ubi cubas in meridie?* *Ne forte fiam sicut operata.* Operata, puto, foemina est, non masculus. Ergo, o Domine, sit meridies Africa. Sic intelligatur, quomodo ipsi intelligunt. Africa est meridies. Hic facta est pars Donatistarum (b). Hic magna divisio, et serra dissensionis duota est per gregem Christi. Ideo interrogat velut Ecclesia transmarina, ubi non est facta ista divisio: *Annumita mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie?* Audio enim ibi dici partem Donati, alios Catholicos, alios Donatistas. Mibi annuntia, ubi pascis, ne veniam, et errem ibi. Quero nuntium, ubi timeo incertum. *Annumita mihi, ubi pascis, ubi cubas in meridie?* Quare volo ut annunties mihi? *Ne forte fiam sicut operata,* quia parti Donati

(a) Ita Hebr. ΤΙΤΩΥ, Græc. προελασμ. Vulg. vero rugans, quasi τιτων.

(b) Ita membranæ; sed puto, Donati.

quasi operata sum, quasi ignorata sum. Ibi prædicor, et illos latet.

IV. Ille dicunt Scripturæ: *Erit in novissimis temporibus manifestus mons Domini paratus in cacumine montium, et exaltabitur super colles, et venient ad eum universæ gentes (Isai. ii, 2).* Mons dicitur, et parti. Donati opertus est mons. Qui offendit in lapidem, ignoscendum est illi. Qui offendit in montem, quales oculos habet? Fratres mei! Excusabiliores sunt Judæi. Judæi enim in lapidem offenderunt, Hæretici in montem offendunt. Quomodo offenderunt, Judæi in lapidem? Quia adhuc Christus, quando patiebatur, parvulus erat, et dictum est: *Offenderunt in lapidem offensionis (Rom. ix, 32).* Daniel autem sanctus vidit visum, et scripsit, quod vidi, et ait vidisse se lapidem precium *De monte sine manibus* (Dan. ii, 34). Christus est de gente Judæorum veniens. Erat enim et ille (a) mons, quia regnum habet. Quid est *Sine manibus?* Sine opere humano lapis præcisisus, quia masculinum opus non accessit ad Virginem, ut nasceretur sine opere humano. Lapis præcissus *De monte sine manibus*, et confregit statuam, in qua significabantur regna terrarum. Et quid dictum est? Iste est lapis, in quem offenderunt Judæi, *Offenderunt in lapidem offensionis.* Quis est mons, in quem offenderunt hæretici? Audi ipsum Danielem. *Et crevit lapis ille, ait, et factus est mons magnus, ita ut impleret universam faciem terræ (Ibid. 35).* Merito Psalmus Christio Domino resurgentí ait: *Exaltare super caelos, Deus, et super omnem terrarum gloria tua. Quid est Super omnem terram gloria tua?* Super cunctam terram Ecclesia tua, super omnem terram sponsa tua. Et tamen dicit: *Annumita mihi, quem dilexit anima mea!* Jam ubique sum, jam omnes terras teneo, et Afris *Operata sum.* Ergo annuntia mihi, ne forte fiam sicut operata super greges, non ovium tuarum, sed sodalium tuorum. Sodales enim fecerunt schismata. Qui sunt sodales? Qui ad mensam Domini accesserunt, de quibus dicit alio loco Psalmus: *Qui edebat panes meos (Psalm. cxvi, 6);* de quibus dicit: *Si inimicus exprobret mihi, sustinuerit utique, et, si is, qui oderat me, super me magno locutus fuisset, abeconderem me utique ab eo (Id. xl, 10).* Tu vero, homo unanius, dux natus, et natus meus, qui simet mecum dulces cibas, in domo Domini ambulavimus cum consensu (Id. liv, 13-15). Aliquando cum consensu, modo cum dissensu, quia sine sensu, illi sunt sodales, quos timebat illa, ne in illos incidaret. Timeo, inquit, ne errera; timeo, ne quasi *Operata* irruam in greges sodalium tuorum, ne errando peream; ne baptismum, quem accepi, iterando totum perdam.

V. Audistis sollicititudinem Sponsæ, audite respondsum Sponsi. Cum hoc dictum esset a Sponsa, continuo Sponsus: *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres (Cant. i, 7).* Catholica, pulchra inter hereses! *Nisi cognoveris temetipsam, nisi attenderis ibi te nosse, ubi me didicisti, nisi Scripturas meas proposueris humanis ruminibus, nisi te cognoveris,*

(a) Lego. titia, uenire Judea gens.

quia ubique es ; nisi te cognoveris, quia tu designata es, ubi dictum est : *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam* (*Psal. ii, 8*) ; nisi ergo cognoveris temetipsam, quid ? *Exi tu ! Nisi cognoveris, exi !* Malum verbum, luctuosum verbum : *Exi ! Avertat Deus a nobis !* Videte, de quibus dictum est : *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis* (*1 Joan. ii, 19*). Malo servo dicitur : *Exi, quia Servus non maret in domo in aeternum, filius manet in aeternum* (*Joan. viii, 35*). Vultis videre, quia malo servo dicitur : *Exi ? Bono servo quid dicitur ? Intra in gaudium Domini tui* (*Matth. xxv, 21*). Ergo unusquisque, qui audit, unusquisque, qui membrum est Sponsæ ejus, timeat quod dicitur : *Nisi cognoveris temetipsam, o pulchra inter mulieres, exi tu in vestigiis gregum* (*Cant. i, 7*). Quid est *In vestigiis gregum*. Per errores hominum, non in voce Pastoris. Nos, fratres, non exeamus *In vestigiis gregum*? Habemus vestigia Pastoris, quæ sequendo non erramus. *Christus pro nobis passus est, relinquens nobis exemplum, ut sequanur vestigia ejus* (*1 Petr. ii, 21*). Ergo, nisi cognoveris temetipsam, exi tu in vestigiis gregum, et pace hædos tuos (*Cant. i, 7*). *Et Hædos, et tuos.* Nostis oves ad dexteram, hædos ad sinistram. *Et pace hædos tuos.* Quare *Hædos tuos ?* Quia exis, pascis, sicut Donatus, *Hædos tuos.* Si autem non exis, pascis, sicut Petrus, *Oves meas* (*Joann. xxi, 17*).

SERMO XIII.

In Natali Laurentii martyris (a).

SYNOPSIS.

I. *Laus S. Laurentii, et quomodo agenda Festa martyrum.* II. *Martyrum exemplum stimulus ad bene vivendum, et vigilandum contra diabolum.* III. *Nos potius Abrahe filii, quam Judæi.* IV. *Contra eos, qui Martyrum Memorias intemperantia profanant.* V. *Afflictio Pauli exemplum proponitur.* VI. *Charitas materna in Paulo, et magis in divina Sapientia.* VII. *Bona opera parit necessitas.* VIII. *Vita isthac perpetua pugna est cum morte.* IX. *Bona vita æternæ captum nostrum excedunt.* X. *Mutuum Orationis suffragium commendatur.*

I. PROPTERA fastidium auditoris sermo subrahendus fuit, sed propter obsequium Martyris exhibendus. Ita ergo adjuvante Domino moderabitur, ut nec onerosus sit, nec forte diminutus, (b) quantum sufficienter satis est. Illuxit dies Romæ solemnisimus, qui magna frequentia populi celebratur. Adjungimur nos, quauvis absentes corpore, præsentes tamen spiritu fratribus nostris in uno corpore sub uno capite. Neque enim, ubi sepulcrum corporis ejus est, ibi tantum memoria meriti ejus. Devotio ubique debetur. Caro uno loco ponitur, sed spiritus vitor cum illo est, qui ubique est. Erat beatus Laurentius in corpore, sicut

(a) In Codice fol. 31. pag. 2. inscriptus : *Sermo sancti Augustini ep. in Natali sancti Laurentii.* Initium iunxit, turbatum aliiquid fuisse a quibusdam, qui Martyrum festos dies intemperitis tripudiis profanabant, quo etiam infra n. 4. pertinet. Cætera variis argumentis. Sermo in Editione collaudus post *Sermonem CCCV.*

(b) Excidit fortasse : sed.

aceperimus, adolescens, vir gravis in animo, quem multum commendabat actas viridior, corona immar- cescibilior. Erat autem diaconus, officio inferior epi- scopo, corona æquatus Apostolo. Hæc autem sole- minitas omnium Martyrum gloriosorum ad hoc insti- tuta est in Ecclesia, ut ad imitationem, qui, non viderunt patientes, adducantur fide, commemo- rent (a) solemnitate. Excideret enim fortasse de cor- dibus hominum, quod non anniversarius ordo repe- teret. Et non omnium martyrum ubique possunt esse serventes solemnitates, nam quotidie non deessent. Non enim vel unus dies inveniri in anni cursu potest, quo non per diversa Martyres coronati sunt. Sed serventiores solemnitates, si continuae essent, affir- rent fastidium; intervalla autem renovant affectum. Nos tantum audiamus quod jussum est, attendamus quod promissum est. In cuiuslibet Martyris solemnitate ita præparemus cor nostrum festivitati ejus, ut non separemur ab imitatione ejus.

II. Homo enim erat, et nos homines sumus. A qua ille factus est, ab ipso et nos. Quo pretio emptus est, ipso et nos. Non debet itaque homo Christianus dicere : *Quare ergo ? Imo non debet dicere : Ego non.* Sed : *Quare et ego non ?* Auditis beatum Cyprianum martyrum et exemplum et tubam : *In persecutione, inquit, militia, in pace conscientia coronatur* (b). Nemo ergo sibi putet deesse tempus. Non semper adest tempus passionis, semper autem est devotionis. Nec se quisquam infirmum putet, ubi Deus vires operatur, ne, cum sibi timet, de ipso operatore desperet. Pro- pterea id exemplis Martyrum omnos atlatos Deus esse voluit, et utrumque sexum. Coronati sunt senes, cor- onati sunt juvenes, coronati adolescentes, coronati pueri, coronati viri, coronatae foeminae. Et in foeminae omnis actas coronata est, nec dixit foemina : *Imparsum sexu ad devincendum diabolum.* Attendit magis hostem, dejiciendum, a quo dejecta est, et expugnandum fide, cui consenserat seductione. Numquid et foeminae de suis viribus præsumperunt? Omni enim homini dictum est; *Quid enim habes, quod non accepisti* (*1 Cor. iv, 7*)? Gloria ergo Martyrum gloria Christi præcedentis. Martyres, impletis Martyres, coronantis Martyres. Verumtamen, quamvis alio sit tempore pax, alio per-secutio, deest alicui tempori occulta? Nunquam de- est. Leo ille draco, nec semper sævit, nec semper insidiatur, sed semper persequitur. Quando sævitia est aperta, non sunt occultæ insidiæ. Quando occulta sunt insidiæ, non est aperta sævitia. Id est, quando ut leo rugit, non ut draco serpit. Quando ut draco serpit, non ut leo rugit; tamen, quia aut leo est, aut draco, semper persequitur. Quando tacet fremitus, insidias cave. Quando insidiæ produntur, in fremitus leonem devita. Et leo autem, et draco devitatur, si semper cor in Christo servetur. Quidquid in hac vita inetuendum est, transiturum est. In alia vero vita, et